Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 006/2022

Data: 05 de fevereiro de 2022

Ementa: solicita envio de Ofício ao DER em

Cascavel, apresentando o pleito deste Vereador

para que seja elaborado projeto e liberado

recursos que permitam uma pequena, mais

importante intervenção junto a PR-467, mais

precisamente no local conhecido como “Curva

do Rodeio”.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Superintendente Regional do Departamento de Estradas de

Rodagem (DER) em Cascavel, Engenheiro Charlles Urbano Hostins Júnior,

apresentando o pleito do Vereador que abaixo subscreve para que seja

elaborado projeto técnico e liberado recursos para execução de uma simples, mas

ao mesmo tempo importante obra no Município de Marechal Cândido Rondon.

A ideia é criar um alargamento na entrada para a Linha Ouro Verde, no

local conhecido como “Curva do Rodeio”, permitindo assim que o ônibus do

transporte escolar e mesmo outros veículos e caminhões tenham um local seguro

para acessar ou deixar a referida rodovia. Seguem em anexo algumas fotos para

demonstrar o local acima citado.

Mas para que isto seja realizado, é preciso viabilizar a colocação de ao

menos 20 tubos de 50, visando o correto escoamento das águas pluviais. Após a

colocação destes tubos, será possível alargar a área de acesso para Linha Ouro

Verde, ampliando a segurança de todos que passam pelo local.

Por outro lado, caso o DER entenda que referida melhoria possa ser

realizado pela Municipalidade, este Vereador apresenta o pedido para que este

Departamento oficie o Prefeito Municipal, conferindo a autorização necessária

para execução desta obra.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo o imediato envio de Ofício, para

as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de fevereiro de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR